
令和６年８月 NO.219 

 

 

 

 

 

  

夏休みの行事が始まりました！ 

                        施設長 野沢 修一 

 

 子ども達は夏休みに入り、それぞれ、夏休みの宿題や部活動などに取り組んでいます。学園では、夏休み期間中、様々な行事を

予定していますが、早速、７月２９日には岩見沢東ロータリークラブ様のご厚意により、札幌市青少年科学館を見学してきました。青

少年科学館では、色々な体験コーナーがありますが、その中でも特に子ども達は、一見平らに見えるけれども実は傾斜がついて

いるという、目の錯覚を利用した不思議な空間（「ななめの部屋」）に興味を示していたようです。そのほかにもプラネタリウムも

体験することができました。また、昼食は、青少年科学館にほど近いホテルでビュッフェスタイルのランチを用意していただき、子

ども達はたくさんの種類の料理に悩みながらも、おなか一杯、思う存分食べることができました。この度の岩見沢東ロータリーク

ラブ様のご厚意に、改めて感謝申し上げます。 

７月３１日からは、１泊２日で定山渓自然の村キャンプ場に行ってきました。天気は何んとか持ちこたえ、キャンプで予定していた行

事をこなすことができました。特に夕食は、子ども達もそれぞれ役割を持ちながら、カレーやデザートづくり、炭火を使っての焼き

物など、汗と煙にまみれる中、一生懸命、調理を行っていましたが、みんなで協力しながら作った料理はきっと格別だったのでは

ないかと思います。 

今後も学園の夏祭りや海水浴なども予定しているところです。今年も暑い夏になりそうですので、熱中症対策など、子ども達の

健康管理に十分気を付けながら、楽しい夏休みとなるように取り組んでいきたいと思います。 

 

 

 

〈「光が丘子ども家庭支援センター」から ： 主任相談員 浅沼
あさぬま

寿実
ひ さ み

〉 

 「３０℃前後の暑さ」には多少なりとも慣れたような気がしますが、北海道らしからぬ「高温多湿」の暑さはやはり道産子にはこ

たえますね。暑さ対策により、小・中学校の夏休みが今年から「最大５日間延長」となりましたが、休みを延長したからといって「暑さ

への根本的な解決」とはならず、むしろ今から「登校渋り」や「不登校」が心配になってきます。 

 ６月２５日（火）～７月１０日（水）の期間で、岩見沢市内（岩見沢市立）の学校訪問を行ないました。小学校１４校・中学校９校・高等学

校１校の全２４校を伺いましたが、地域や学校、ヤングケアラー等についていろいろと情報交換をすることができました。特に今年

は「ヤングケアラー」や「不登校」等に関する話が多かったように思います。行事があったり、夏休み前の忙しい時期でもありまし

たが、快く受け入れて下さった学校関係者の方に、この場を借りてお礼申し上げます。 

新年度もあっという間に８月になりましたが、今月も「親子ひろば」訪問や研修会への参加等を予定しています。少し早い話で

すが、９月からは「親子ひろば」の後半戦（１４カ所訪問）も始まります。暑さが厳しさを増す８月ですが、気持ち良く９月を迎えられる

よう、熱中症には十分注意して今月を乗り切りましょう！！！ 

 

◇お問い合わせ先 ①TEL：0126‐22‐4486  ②Eメール：kodomo@hikarigaoka.or.jp 

 

 

里親支援より 

7月 20日に栗沢市民センター調理室にて第 2回、光が丘里親サロンを開催いたしました。 

調理体験と食事会を通じて里親や里子同士の交流を図る目的で 3 組の里親家庭に参加していただきました。『冷製スープ』『フル

ーツ寒天ゼリー』『手作りピザ』の 3品をグループ分けし、それぞれ協力しながら調理を行いました。外には本格ピザ窯を用意し、お

好みの具材を選んで「しらすピザ」や「ハニーチーズピザ」などたくさんの種類のピザを作って楽しみました。今後もみんなで楽し

めるサロンを企画しておりますので是非ご参加ください。 

今月も訪問面談の連絡をさせていただきますのでご協力のほどよろしくお願いいたします。 

       

里親支援専門相談員 澁谷 美紗   補助員 浅山 美保 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

― 

 

 

ご厚志ご寄贈など感謝申し上げます（７月１日～３1日） 
  （ご芳名もれをお許しください) 
 

株式会社ZAWA．COM 様 

 

たこいちろう岩見沢店 様 

 

河内克彰 様 

 

  岩見沢東ロータリークラブ 様 

 

公南山明株式会社 様 

 

光明寺 様 

 

  貴金属工房 竹村 様 

 

岩見沢更生保護女性会 様 

 

合同会社１０Ｒ ガットラヴ 亮子 様 

 

ビクトリア観光 様 

 

佐藤京一 様 

 

 

7月２９日、岩見沢東ロータリークラブ様のご

招待で、札幌青少年科学館に出かけました。プラ

ネタリウムも見られて子ども達も大満足、更にお

昼は、スカイレストラン・ハレアスで美味しいラ

ンチをみんなでいただきました。 

この場をお借りしましてお礼申し上げます。 

 

 

 

７月３１日から 1泊２日で定山渓自然の村でキャンプを行いました。1日目は滝野すずらん公園とモエレ

沼公園チームに分かれて遊び、その後キャンプ場で全員合流し夕食をみんなで作り、おいしくいただきまし

た。2日目は石狩あそびーちで海水浴です。あいにくの曇り空でしたが、何とか海水浴を楽しむ事が出来ま

した。夏休みの楽しい思い出となりました。 

               

 

 

 

  

 

 


